
COMUNE DI ZUGLIANO 
Provincia di Vicenza 

 
COPIA 

 
Registro Generale n. 208 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
N. 23 DEL 12-06-2025 

 
 

Oggetto: Parziale annullamento in autotutela ex art. 21 novies della L. n. 241/1990 dei 
verbali della commissione aggiudicatrice e, conseguentemente, della 
determinazione n. 161/2025 avente titolo "Attivazione di un partenariato con ETS, 
mediante co progettazione, ai sensi dellart.55 del d. lgs. n. 117/2017, per la gestione 
dell'asilo nido del comune di Zugliano. Approvazione graduatoria di selezione 
dell'ETS che parteciperà alla co-progettazione" 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 99 del 25 marzo 2025 venivano approvati i documenti relativi alla 
procedura di co-progettazione, ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e ss. mm., finalizzata 
all'attivazione di un asilo nido e conseguentemente venivano invitati gli enti del terzo settore (ETS) 
che avevano manifestato l’interesse a partecipare; 
- con determinazione n. 133 del 15/04/2025 veniva nominata la commissione ai sensi dell’art. 6 del 
documento di invito a partecipare alla procedura; 
 
RICHIAMATO quanto previsto dal documento di invito a partecipare alla procedura, in particolare 
all’art. 6 – ‘procedura dell’invito’ relativamente all’approvazione della graduatoria; 
 
VISTI i verbali redatti dalla commissione agli atti con cui, in base ai parametri e criteri di 
valutazione previsti all’art. 7 del documento di invito venivano attribuiti i seguenti punteggi: 

1) Spazio Crescita SCS punteggio di 86 
2) Intreccio SCS punteggio di 92 

 
DATO ATTO che il requisito tecnico-professionale richiesto sia nella manifestazione di interesse 
sia nella fase successiva era il seguente: “specifica esperienza almeno triennale, anche non 
esclusiva, di coordinamento e gestione di asilo nido. In caso di partecipazione in forma 
raggruppata i requisiti sopra indicati dovranno essere posseduti dal soggetto Capofila.”  
 
DATO ATTO che la cooperativa Intreccio SCS, nella autocertificazione-dichiarazione sostitutiva 
ha dichiarato di possedere i requisiti necessari ma che in data 29/05/2025, prot. 6050, a seguito di 
richiesta da parte dell’ente di certificare il possesso dei requisiti tecnico-professionali, la 
cooperativa ha risposto non dimostrando di possedere i requisiti richiesti dal bando, ma 
limitandosi ad una analisi/interpretazione della normativa; 
 
VALUTATO che l’unica esperienza della cooperativa Intreccio Scs è quella della gestione di  
micro nidi, ma che la manifestazione di interesse e la successiva lettera di invito del comune di 
Zugliano prevedeva che il soggetto gestore avesse competenza nella gestione di asili nido, quindi 
tipologia diversa; 
 



2 

RITENUTO necessario, in autotutela, ex art. 21 nonies della L. n. 241/1990, sostituire parte del 
provvedimento citato in oggetto prevedendo l’esclusione dalla graduatoria della cooperativa 
intreccio per mancanza dei requisiti tecnico-professionali chiaramente indicati nel bando;   
 
Richiamate: 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 12.12.2024 ad oggetto "Approvazione della nota di 
aggiornamento intesa quale Documento Unico di Programmazione - DUP - 2025/2027 e del 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027"; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2025 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027. Assegnazione risorse finanziarie” e la Delibera di Giunta Comunale n.11 del 
2 
30/01/2025 "APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2025-2027"; 
 
Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, neppure 
potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del 
servizio/settore; 
   
Visti 
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 
- il d. lgs. n. 42/2002 e ss. mm.; 
- il d. lgs. n. 36/2023 e ss. mm.; 
- la legge n. 136/2010 e ss. mm.; 
- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali; 
- la legge n. 106/2016; 
- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 
- il DM n. 72/2021; 
- la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 
- la legge n. 124/2017 e ss. mm.; 
 
Tanto premesso, 
 

DETERMINA 
 

 
1) Per quanto in premessa specificato, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, 

visti i verbali dei lavori della commissione depositati agli atti dell’ufficio segreteria, di 
annullare parzialmente in autotutela la determinazione n. 161 del 30/04/2025, escludendo 
dalla graduatoria la cooperativa Intreccio SCS per mancanza dei requisiti posseduti;  
 

2) Di dare atto che la graduatoria, in seguito a quanto definito al punto 1, è la seguente: 
Spazio Crescita SCS punteggio di 86; 
 

 
3) di dare atto che l’ETS Spazio Crescita SCS CF e PI 02120440249 è stato selezionato per 

partecipare alle fasi successive di co-progettazione e elaborazione del progetto definitivo e 
di stipula della convenzione, come previsto dal documento di invito sopra richiamato;  

 
4) Di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 

provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, all’albo comunale e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 



3 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Emanuela Zanrosso 

 


